Ebu Bekir’in bu sözlerinden
maksatları, Al-i ‘Imran sûresinin yedinci âyetinde işâret edilen ‘kalplerinde sapıklığa meyil olup da
fitne çıkarmak maksadıyla’ Kur’an’a ön kabulle yaklaşanların yapacakları tefsirdir; yoksa bu sözlerde
tefsire ehliyeti olup da samimiyetle ve gerçekleri anlamak ve anlatmak maksadıyla tefsir edecek kim-
seler kastedilmemiştir. (Gazalî, Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed (v. 505/1111), İhyau Ulumi’d-
Din, Beyrut, tsz. I/290 vd. Geniş bilgi için bkz. M. Zeki Duman, İmam Gazalî’nin Tefsir Anlayışı,
Metodu ve Tefsiri, E. Ü. İ. Fakültesi Dergisi, Sayı: 6, 1989, s. 61-79)

3 Gazalî, İhya, I/290, 191; Tirmizî, Ebu İsa Muhammed b.

Sözgelimi, eğer

9 Al-i İmran, 3/8-9.
10 Bkz. Vahıdî, Ebu’l-Hasen Ali b. Ahmed (v.468/1075) Esbabu’n-Nüzul, Kahire, 1968, s. 53; Taberî, Ebu

Cafer Muhammed b. Cerir (v.310/922), Camiu’l-Beyan an Te’vili’l-Kur’an, Kahire, 1945, II/107 vd.;
İbn Kesir, Ebu’l-Fadl İsmail b. Kesir (v. 774/1372),Tefsiru’l-Kur’ani’l-Azim, Kahire, tsz. II/4 vd.

11 Nisa, 4/171.
12 Zarf-mazruf ilişkisinde olduğu gibi, ayetin/ayetlerin lafzî delaleti, bütüncül olarak mana ve maksa-

ilim adamları muhkem âyetleri “Âlimlerin te’vilini bilecekleri, manalarını
ve tefsirini kavrayabilecekleri âyetler...”25 olarak tarif etmişlerdir. Bir kısım Usûl
âlimleri de bu âyetleri şöyle tarif etmişlerdir:

17 Rağıb el-İsfehanî, el-Huseyin b. Muhammed (v. 502/1108), el-Müfredat fî Ğaribi’l-Kur’an, Kahire,
1970, ‘HKM’ mad.; İbn Manzur, Ebu’l-Fadl Cemaluddin Muhammed b. Mükerrem (v. 711/1311),
Lisanu’l-Arab, Beyrut, 1968, ‘HKM’ mad. Zerkeşi, Bedruddin Muhammed b. Abdullah, El-Burhan Fi
Ulumi’l-Kur’an, Beyrut, tsz., II/68.

18 Hac, 22/52.
19 Rağıb, Müfredat, ‘HKM’ mad.
20 Bkz. Rağıb, Müfredat, ‘HKM’ mad.;Îbn Manzur, Lisanu’l-Arab, ‘HKM’ mad.; Fahruddin er-Razî,Ebu

Abdillah Muhammed b.

Zira muhkem âyetlerin hepsi, diğer
bir ifade ile müteşâbihlerin haricindeki âyetler burada görüşlerini naklettiğimiz
26 Bkz. Rağıb, Müfredat, ‘HKM’ mad.; Zerkeşî, el-Burhan, II/69-70.
27 Cürcanî, eş-Şerif Ali b. Muhammed, (v. 816/1413), Kitabu’t-Ta’rîfat, İstanbul, 1318, s. 206. Haddiza-

tında Resulüllah’ın (s.a.v.) vefatından sonra nesh’in söz konusu olmaması gerekirdi!
28 Bkz. Suyutî, Celaluddin Abdurrahman b. Ebi Bekr (v. 911/1505), el-İtkan fî Ulumi’l-Kur’an, Beyrut,

1973, II/; Zerkeşî, Burhan, II/68,69; Zerkanî, Muhammed Abdi’l-Azîm, Menahilu’l-Irfan fî Ulumi’l-
Kur’an, Kahire, tsz., II/2723.

29 Bkz: Râğıb, Mufredat, s. 182; Kâfiyeci, Muhammed b. Süleyman, et-Taysîr fî-Kavâ’idi İlmi’t-Tefsîr,
thk: Nâsır b.